
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  212  del 05-11-2024  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 212  del 05-11-2024 

 

Registro generale n. 652 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE, IN COMODATO D'USO GRATUITO, 
SENZA ALCUN ONERE A CARICO DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI 
ABRUZZI DELLA E-BIKE E-VELOPLUS REMOOVE VL RSTABBR 
ACQUISTATA  NELLAMBITO DEL PROGETTO "BIKE TO COAST FOR 
EVERYONE" , AL FINE DEL MASSIMO UTILIZZO DA PARTE DELLE 
CATEGORIE INTERESSATE  PROCEDURA DESERTA 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente ad interim del IV settore 

Visti 
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

Dato Atto che: 
- con decreto sindacale n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico di 

Dirigente pro tempore dell’Ufficio di “Segreteria Generale” e del “IV Settore – Servizi Generali e 
di Comunità”; 

- specificatamente il IV Settore – Servizi Generali e di Comunità è articolato in Servizio I –Affari 
Generali e Servizio II – Servizi di Comunità; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 è stato approvato il “Documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 è stata approvata la “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, 
Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000); 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  212  del 05-11-2024  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 

 
PREMESSO CHE: 
- Con Decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Turismo del 28.09.2021, è stato approvato il 
riparto delle risorse afferenti il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” di cui 
all’art. 34, comma 2, del D.L. 22.3.2021, n. 41; 

- In attuazione del citato D.M. è stato approvato l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri del 10.1.2022 finalizzato al finanziamento di progetti volti a favorire il turismo 
accessibile attraverso azioni funzionali : 

o Allo sviluppo del turismo accessibile ed inclusivo per favorire la presenza di turisti con disabilità e 
dei loro familiari; 

o Alla realizzazione di infrastrutture ed all’organizzazione di servizi accessibili; 

o All’offerta turistica accessibile per mezzo di tirocini lavorativi per persone con disabilità; 

- ai sensi dell’art. 3 del citato avviso potevano riscontrare l’avviso le Regioni e le Province 
autonome, anche promuovendo apposite convenzioni o accordi di partenariato o di 
coprogettazione; 

- la Regione Abruzzo con determinazione dirigenziale DPH002/2022 del 9.2.2022 ha approvato 
l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse alla costituzione del 
partenariato per la successiva presentazione di un progetto unitario sul turismo accessibile; 

- con determinazione dirigenziale DPH002/067 DEL 25.3.2022 è stata individuata la partnership 
di progetto; 

- il DM 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali recava le “Linee guida sul rapporto 
tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del terzo settore negli artt. 55-57 del D. Lgs. n. 117/2017”; 

- è stato, quindi, predisposto un accordo di partenariato per la realizzazione del progetto “Bike to 
coast for everyone” approvato in Giunta Regionale con deliberazione n. 171 del 4.4.2022; 

- in data 21.7.2022 è stata convocata una riunione per concordare le scadenze e le attività da 
intraprendere con il partenariato; 

- con nota del 29.7.2022 l’accordo di partenariato è stato trasmesso agli Enti partecipanti per la 
successiva  approvazione con deliberazione di G.C. e conseguente sottoscrizione; 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 27.04.2023 si approvava la gestione 
del Progetto “Bike to coast for everyone” di competenza del Comune di Roseto Degli Abruzzi,, partner 
dell’accordo di partenariato sottoscritto, predisposto dalla Regione Abruzzo, per il turismo 
accessibile ed inclusivo per le persone con disabilità, al Settore IV- Servizi Generali e di Comunità, e 
si dava mandato al Dirigente del Settore IV - Servizi Generali e di Comunità per l’adozione di ogni 
atto conseguente e necessario in relazione alla deliberazione citata; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  212  del 05-11-2024  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
ACCLARATO che le attività progettuali si sono concluse il 30 agosto 2024  e che 
l’amministrazione comunale intendeva individuare mediante avviso pubblico, anche per la 
stagione invernale, un soggetto del terzo settore (ETS) iscritto al RUNTS, al quale affidare in 
comodato d’uso gratuito, la gestione della e-bike acquistata nell’ambito del progetto “Bike to coast 
for everyone”, al fine del massimo utilizzo da parte delle categorie interessate; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n.320 del 03.10.2024 “AVVISO PUBBLICO 
PER CONCESSIONE, IN COMODATO D'USO GRATUITO, SENZA ALCUN ONERE A CARICO 
DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI DELLA E-BIKE E-VELOPLUS REMOOVE VL 
RSTABBR ACQUISTATA  NELLAMBITO DEL PROGETTO "BIKE TO COAST FOR EVERYONE" , 
AL FINE DEL MASSIMO UTILIZZO DA PARTE DELLE CATEGORIE INTERESSATE – 
PROVVEDIMENTI”, con  la quale si avviava il processo teso all’individuazione, mediante avviso 
pubblico, di un soggetto del terzo settore (ETS) iscritto al RUNTS, al quale affidare, in comodato 
d’uso gratuito e senza alcun onere a carico del Comune, la gestione della E-bike E-Veloplus 
Remoove VL RSTABBR acquistata con DD. 179 del 16.10.2023 dalla Ditta Remoove Srl, nell’ambito 
del progetto “Bike to coast for everyone”, e si approvava l’avviso da pubblicare in albo pretorio e il 
fac simile di domanda; 
 
Dato atto che l’avviso è stato regolarmente pubblicato sul Sito Internet dell’Ente, sezione AVVISI, in 
data 04.10.2024, con scadenza di presentazione domande al 31.10.2024, ore 12:00; 
 
Preso atto che alla data di scadenza non è pervenuta alcuna richiesta di comodato; 
  
Considerato che: 

- le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono 
pertanto regolari; 

- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere; 
 
Dato atto che con Deliberazione Giuntale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato 
delle attività e dell’organizzazione triennio 2024 – 2026, la cui sezione 2 denominata “Valore 
pubblico, performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza e che in base a detta pianificazione: 
 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale sono mappati nell’allegato 7 al 

PIAO con codice di processo P29 “contributi o attribuzione di vantaggi economici diretti e indiretti ad 
enti - associazioni senza scopo di lucro, comitati per realizzazione di iniziative socio/ culturali/ricreative” 
ascritto all’area di rischio, secondo la classificazione ANAC,  “C. Provvedimenti ampliativi della 
sfera giuridica con effetto economico diretto ed immediato (es. erogazione contributi, etc.)”;  

 il livello di rischio del presente processo nell’allegato 8 al Piao è pesato come Critico;  
 sono operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 

amministrativa previste nell’allegato 9 al Piao e in particolare: 
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione: il presente atto sarà pubblicato in 

amministrazione trasparente;  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  212  del 05-11-2024  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

o verifica, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il  provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a 
quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato 
con deliberazione GC n. 352 del  18.12.2020: la commissione come primo adempimento 
dovrà rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi rispetto ai soggetti 
interessati al procedimento;  

 sono altresì previste le misure speciali di seguito indicate per la prevenzione del rischio 
corruzione: 

Misura 
Tipologia 

Misura 
Indicatore Attuazione Modalita Monitoraggio 

Compilazione 
all'atto  di 
liquidazione della 
check list di 
controllo  

S1 misure di 
controllo 

Allegazione chek list 
all'atto di liquidazione  

controllo da parte del RPCT 
sulle determinazioni estratte 
per il controllo successivo di 
regolarità amministrativa  

 
Considerato che poiché l’avviso non è stato riscontrato non si pone alcun problema di verifica 
dell’applicazione delle misure generali e specifiche di prevenzione del rischio corruzione;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
- il responsabile del trattamento dei dati è il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio;  
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 

della privacy, è il DPO FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM 
– P.I. 06115721000; 

 
Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e  la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Reso noto che il Responsabile unico del Procedimento, nei termini di cui all’ art. 31 del D.Lgs. 
59/2016 e successive modificazioni ed integrazioni è la Dott.ssa Lorena Marcelli;  
 
Visto che per l’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
né del Responsabile del Procedimento né del Dirigente che sottoscrive l’atto; 
 
VISTI  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 117/2017; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  212  del 05-11-2024  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

deliberazione Giuntale n. 79 del 31.3.2022, art. 28 “Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore” 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27.12.2016 e successivamente modificato con atto di Consiglio Comunale n. 31 del 19.4.2017; 

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 1 del 15.2.2010 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 
28.10.2022;  

 
DETERMINA 

 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e 
ss.mm.ii; 
 
1) di prendere atto che la procedura di coprogettazione con  la quale si avviava il processo teso 

all’individuazione, mediante avviso pubblico, di un soggetto del terzo settore (ETS) iscritto al 
RUNTS, al quale affidare, in comodato d’uso gratuito e senza alcun onere a carico del Comune, 
la gestione della E-bike E-Veloplus Remoove VL RSTABBR acquistata con DD. 179 del 
16.10.2023 dalla Ditta Remoove Srl, nell’ambito del progetto “Bike to coast for Bike to coast for 
everyone” è andata deserta; 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 16. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non deve essere sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, poiché non comporta spesa alcuna; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione bandi e gare; 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 e seg. della legge 241/90 che il responsabile unico del 
procedimento è la Dott.ssa Lorena Marcelli;  

6) di rinviare a successivo provvedimento le determinazioni nel merito  
7)  di precisare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Abruzzo nel 

termine di 30 gg. o decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 
 
 
 

 


		2024-11-15T14:41:17+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




